Spain and France, and the means of securing that

separation were the principal subject of debate through-
out the congress. Bolingbroke demanded that the letters

patent of 1700 should be quashed, and thus Philip V.,

no longer of French nationality, should remain king of

Spain. Philip, moreover, was formally to renounce all

claims to the French succession. On July 10, 1712, the

Spanish king, in spite of repeated attempts at dissuasion

on the part of Louis XIV., consented to this step, and
the peace of Utrecht, setting an end to the war of the

Spanish succession, was signed April n, 1713. Louis

XIV., notwithstanding all his reverses before 1710, had
succeeded in making good his main object.

[Text in Dumont, Corps tmiversel diplomatique (Hague, 1726-1731), vol.

viii., pt* i., pp. 337 seq. Weber, 0., Der Friede von Utrecht (Gotha, 1891).

Giraud, C., Le traitc d' Utrecht (1846, Paris).]

TREATY BETWEEN Louis XIV. AND QUEEN ANNE.

Quoniam visus est Deo Optimo maximo, pro nominis sui

gloria et salute universa, ad miserias desolati orbis iam suo in

tempore medendas, ita Regum animos dirigere, ut mutuo

pacis conciliandae studio ergo se invicem ferantur
;
Notum sit

itaque omnibus et singulis, quorum interest, quod sub his

divinis auspiciis Serenissima ac Potentissima Princeps et

Domina, Anna, Dei gratia, Magnae Britanniae, Franciae et

Hiberniae Regina, et Serenissimus et Potentissimus Princeps
et Dominus, Ludovicus decimus quartus, Dei gratia, Rex

Christianissimus, tarn consulentes utilitati subditorum suorum,

quam perpetuae, quantum mortalibus permittitur, totius

Christian! orbis tranquillitati prospicientes, bello infeliciter

accenso et obstinate in decennium plus quam perducto,

propter proeliorum frequentiam et effusionem Christian!

sanguinis crudeli et exitioso, nunc demum finem statuere
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decreverunt, et ad hoc regium suum propositum pro-

movendum, suo proprio motu, et paterna ea cura, quam erga
Subditos suos et Rempublicam Christianam exercere amant,

Nobilissimos, Illustrissimos et Excellentissimos Dominos

Regiarum suarum Maiestatum respective Legates Extra-

ordinarios et Plenipotentiaries nominaverunt et constituerunt,

scilicet, Sacra Regia Maiestas Magnae Britanniae, reverendum

admodum lohannem, permissione divina, Episcopum
Bristoliensem, privati Angliae Sigilli Custodem, Regiae
Maiestati a Consiliis Intimis, Decanum Windesoriensem, et

Nobilissimi Ordinis Periscelidis Registrarium ;
ut et

Nobilissimum, Illustrissimum atque Excellentissimum

Dominum, Dominum Thomam Comitem de Strafford, Vice-

Comitem Wentworth de Wentworth-Woodhouse, et de

Staineborough, Baronem de Raby, Regiae suae Maiestati a

Consiliis Intimis . . . et. Sacra Regia Maiestas Christianis-

sima, Nobilissimos, Illustrissimos atque Excellentissimos

Dominos, Dominum Nicolaum Marchionem d'Huxelles,

Marescallum Franciae . . . et Dominum Nicolaum Menager,
... eosdemque Legates Extraordinarios ampla et plena

potestate induerunt, de pace firma et stabili inter Regias suas

Maiestates tractandi, conveniendi et concludendi. Dicti

igitur Legati, post varias et arduas Consultationes in

Conventu Trajecti ad Rhenum eum in finem institute habitas,

superatis tandem, absque ulla interventione conciliated,

obstaculis quibuscunque Concilii tarn salutaris scopo

adversantibus, invocataque ope divina, ut hoc suum opus

usque ad seram posteritatem integrum et inviolatum con-

servare ac perennare velit, post communicatas mutuo ac rite

commutatas Plenipotentiarum Tabulas, quarum Apographa
sub finem hums Instrument! verbotenus inserta sunt, in

mutuas Pacis et Amicitiae Leges inter alte memoratas Regias
suas Maiestates, Populosque et Subditos suos convenerunt,

prout sequitur.

ARTICULUS I.

Pax sit universalis, perpetua, veraque et sincera Amicitia

inter .Serenissimum ac Potentissimum Principem, Annam
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Magnae Britanniae Reginam, ac Serenissimum ac Poten-

tissimum Principem, Ludovicum, Decimum quartum, Regem
Christianissimum, eorumque Haeredes ac Successores, nee

non utriusque Regna, Status et Subditos, tarn extra quam
intra Europam, eaque ita sincere et inviolate servetur et

colatur, ut alter alterius Utilitatem, Honorem ac Commodum
promoveat, omnique ex parte fida vicinitas et secura Pacis

atque Amicitiae cultura revirescat indies, atque augeatur.

IV. Ad maiorem insuper Paci restitutae, fidaeque et non

temerandae amicitiae firmitatem conciliandam, praecidendasque
omnes Dissidentiae occasiones, quae oriri ullo tempore possent
ex stabilito successionis Hereditariae ad Regnum Magnae
Britanniae lure et Ordine, eiusque limitatione, per leges

Magnae Britanniae, (regnantibus turn nupero, gloriosissimae

Memoriae Rege Guilielmo Tertio, turn hodierna Domina

Regina) latas et sancitas, et alte-memoratae Dominae Reginae

Progeniem, eaque deficiente, ad Serenissimam Principem

Sophiam Brunsvico-Hanoveri Dotariam, et eiusdem Haeredes

in Linea Protestantium Hanoveriana. Ut igitur dicta

Successio sarta tecta maneat, Rex Christianissimus supra-
dictam Successionis ad Regnum Britanniae Limitationem

sincere et solemniter agnoscit, eandemque gratam et acceptam
sibi, atque Haeredibus ac Successoribus suis esse, ac in

perpetuum fore, sub fide et verbo Regis, oppignerato suo et

Successorum honore, declarat spondetque. Sub eodem

quoque verbi Regis ac honoris vinculo promittit Rex
Christianissimus, neminem unquam, praeter ipsam Dominam

Reginam, eiusque Successores, secundum dictae limitationis

seriem, pro Rege aut Regibus Magnae Britanniae, per se, vel

Haeredes aut Successores suos, agnitum iri aut habitum. Ad
fidem vero dictae agnitioni et promissis uberius faciendam,

spondet Rex Christianissimus, quod cum e Regno Galliae

sponte nuper alibi commoraturus, exierit ille, qui vivente

nupero Rege lacobo Secundo, Principis Walliae, eodem vero

defuncto, Regis Magnae Britanniae Titulum assumpsit, curam
omnem per praedictum Regem Christianissimum, Haeredes ac

Successores suos datum iri, ne in Regnum Galliae, aut aliquas
eiusdem ditiones ullo dehinc tempore, ullove sub praetextu in

posterum revertatur.
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V. Promittit porro Rex Christianissimus, tam suo, quam
Haeredum ac Successorum suorum nomine, nullo unquam
tempore sese dictam Magnae Britanniae Reginam, Haeredes

Successoresque eius praedicta Protestantium Gente oriundos,

Magnae Britanniae Coronam, ditionesque eidem subiectas,

possidentes turbaturos, vel molestia aliqua afifecturos, neque
ullum ullo tempore auxilium, suppetias, favorem aut consilium

praestabit Rex Christianissimus antedictus, eiusque Succes-

sorum aliquis directe vel indirecte, terra marive pecunia,

armis, munitionibus, apparatu bellico, navibus, milite, nautis

aliove quovis modo, cuicunque personae aut personis, si quae
fuerint, quae quacunque de causa, aut praetextu, dictae

succession! sese in posterum opponere molirentur, sive aperto

Marte, sive seditiones alendo, coniurationesque conflando,

contra talem Principem aut Principes, Magnae Britanniae

solium, actorum Parliament! antedictorum vigore, occupantes,
sive contra ilium aut illam Principem, cui, secundum dicta

Parliamenti acta, ad Coronam Magnae Britanniae successio

patebit.

VI. Quemadmodum funestissima belli flamma, hac pace

restinguenda, exinde praeprimis orta sit, quod Europae secu-

ritas et libertates, unionem Regnorum Galliae et Hispaniae,
sub uno eodem Rege, omnino ferre nequiverint, dque tandem
Divini Numinis auxilio effectum sit, instante plurimum Sacra